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Newsletter 6/2024 

Hinweise für Juli/ August 2024 

1. Pflanzenschutz 

 

Aufgrund des in einigen Regionen stark verbreiteten Auftretens von Kreuzkräutern möchten 

wir Sie dafür sensibilisieren, Ihre Flächen daraufhin zu beobachten.  

 

Wir bitten Sie, uns das Auftreten und die Angabe ob und welcher Kulturpflanzen- 

bestand, welche Brache oder Blühfläche etc. betroffen ist, wenn möglich mit Foto und 

Geodaten mitzuteilen. 

 

  
Frühlingskreuzkraut  

(Foto: Ramona Weber, 2024, FBZ Zw ickau) 

Jakobskreuzkraut 

(Foto: Ramona Weber, 2024, FBZ Zw ickau) 

 

Informationen und weitere Bilder dazu finden Sie unter folgendem Link:  

https://www.landwirtschaft.sachsen.de/fruehlingskreuzkraut-64246.html 

 

sowie im Pflanzenschutz-Warndienst Feldbau Nr. 17 vom 27. März 2024 

 

Den Pflanzenschutzwarndienst können Sie unter folgender Adresse bestellen: 

https://www.landwirtschaft.sachsen.de/pflanzenschutzwarndienst-43715.html 
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2. Bodenschutz 

 

Auch 2024 besteht die Möglichkeit vom GLÖZ 5-Standard »Mindestpraktiken der Boden- 

bewirtschaftung zur Begrenzung von Erosion« abzuweichen. Dazu bedarf es eines Antrags.  

 

Diesen und das dazugehörige Merkblatt finden Sie im Programm DIANAweb 

unter Sammelantrag – PDF-Dokumente – Antrag Erosion. 

 

Beachten Sie bitte, dass die Antragstellung auf Neuberechnung von Schlägen für den 

Anbau 2024/2025 bis zum 31.08.2024 erfolgen muss. Dies ist ein Ausschlusstermin. 

 

 

3. Termine 

 

Am 07.11.2024 führen wir wieder unsere alljährliche Fachexkursion durch. Dieses Jahr führt 

uns diese in die Thüringer Landeshauptstadt Erfurt. 

Auch wenn Sie es kaum für möglich halten sollten, es gibt auch in e iner Großstadt Betriebe, 

die sich mit landwirtschaftlicher Produktion beschäftigen, zumindest im weiteren Sinne.  

Zwei davon werden wir besuchen. 

Wenn Sie an dieser Fachexkursion teilnehmen wollen, senden Sie bitte bis 31.08.2024 eine 

Mail an ramona.weber@smekul.sachsen.de  oder  andrea.lorenz@smekul.sachsen.de . 

Wir benötigen den Namen des Betriebes mit E-Mail-Adresse und die Anzahl der Interes-

sierten. 

Genauere Informationen dazu erhalten die Angemeldeten im September.  

 

Im Januar oder Februar wird es wieder eine Fortbildung in Sachen »Sachkundig im Pflan-

zenschutz« geben. Auch dazu benötigen wir einige Angaben von Ihnen:  

Name, Vorname, Beginn des ersten Fortbildungszeitraumes (ersichtlich auf der Sach- 

kundenachweiskarte), Datum der letzten Fortbildung.  

Senden Sie eine Mail an andrea.lorenz@smekul.sachsen.de bzw. 

ramona.weber@smekul.sachsen.de 

 

Der nächste Lehrgang zur Erlangung der Sachkunde im Pflanzenschutz findet am 14. und 

15.10.2024 in Plauen statt, die Prüfung dazu am 18.10.24, ebenfalls in Plauen.  
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Ihre regionalen Ansprechpartner 

 

Dagmar Kahle 

Dagmar.Kahle@smekul.sachsen.de 

Telefon: 0375 5665-37 

Ramona Weber 

Ramona.Weber@smekul.sachsen.de 

Telefon: 0375 5665-19 

 

Andrea Lorenz 

Andrea.Lorenz@smekul.sachsen.de 

Telefon: 0375 5665-87 

 

Jana Brückner 

Jana.Brueckner@smekul.sachsen.de 

Telefon: 0375 5665-10 

 

Christoph Beck 

Christoph.Beck@smekul.sachsen.de 

Telefon: 037754 702-29 

 

Markus Rehm 

Markus.Rehm@smekul.sachsen.de 

Telefon: 037754 702-31 

 

Thomas Recke 

Thomas.Recke@smekul.sachsen.de 

Telefon: 03741 1031-44 

 

Thomas Heymann 

Thomas.Heymann@smekul.sachsen.de 

Telefon: 03741 1031-45 

 

Gerald Tomat 

Gerald.Tomat@smekul.sachsen.de 

Telefon: 0375 5665-32 

 

Kerstin Schmid 

Kerstin.Schmid@smekul.sachsen.de  

Telefon: 0375 5665-30 
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